
 
ОДЕСЬКА  ОБЛАСНА  ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ 

Н  А  К  А  З  
 

 31 січня 2020 року                              Одеса                                         20/ОД 

 

Про активізацію роботи щодо  

попередження проявів жорстокого  

поводження з дітьми  або загрози його 

вчинення та забезпечення найкращих 

інтересів дітей, у тому числі дітей-сиріт 

і дітей, позбавлених  батьківського піклування 

 

Відповідно до Конвенції ООН «Про права дитини», законів України «Про 

охорону дитинства»,  «Про соціальну роботу з сім’ями, дітьми та молоддю», 

«Про запобігання та протидію домашньому насильству», Методичних 

рекомендацій щодо виявлення, реагування на випадки домашнього насильства і 

взаємодії педагогічних працівників із іншими органами та службами, 

затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 02.10.2018 

№1047, Порядку взаємодії органів державної влади, органів місцевого  

самоврядування, закладів та установ під час забезпечення соціального захисту 

дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, у тому числі таких, що 

можуть загрожувати їх життю та здоров’ю, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 03.10.2018 № 800, листа Міністерства соціальної 

політики України від 11.01.2020 №321/0/2-20/37 «Про забезпечення найкращих 

інтересів дітей, дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування»,  з 

метою поліпшення захисту прав та законних інтересів дітей, учнів та 

вихованців закладів освіти області, забезпечення найкращих інтересів дітей, у 

тому числі дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, 

 

НАКАЗУЮ:  

 

1. Керівникам органів управління освітою районних державних 

адміністрацій, директорам закладів освіти обласної комунальної власності  та 

рекомендувати керівникам органів освіти міських рад, об’єднаних 

територіальних громад, закладів загальної середньої та дошкільної освіти 

приватної форми власності: 

1.1. Неухильно  дотримуватися вимог законодавства щодо забезпечення 

захисту дітей від жорстокого поводження або загрози щодо його вчинення. 

1.2. У своїй діяльності керуватися Порядком взаємодії органів 

державної влади, органів місцевого  самоврядування, закладів та установ під 

час забезпечення соціального захисту дітей, які перебувають у складних 

життєвих обставинах, у тому числі таких, що можуть загрожувати їх життю та 



здоров’ю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 

03.10.2018 № 800; 

1.3. Забезпечити інформування про дітей, які постраждали від 

жорстокого поводження або життю чи здоров’ю яких загрожує небезпека у 

випадках: 

1.3.1. Коли без завчасного попередження дитина з невідомих причин не 

з’явилася в закладі освіти, до якого вона зарахована для здобуття дошкільної, 

початкової, базової середньої або профільної середньої освіти (адміністрація 

закладу освіти  з’ясовує причини відсутності дитини на заняттях/уроках),  

1.3.2. Коли адміністрація закладу має підстави вважати, що життю або 

здоров’ю дитини може загрожувати небезпека (адміністрація закладу освіти  

зобов’язана невідкладно у строк, що не перевищує однієї доби, повідомити, 

зокрема за допомогою телефонного зв’язку, про таку дитину представнику 

служби у справах дітей за місцем її проживання та органам Національної 

поліції); 

1.3.3. Коли працівники закладів освіти  у взаємодії з дитиною виявляють 

у неї видимі тілесні ушкодження, пригнічений психоемоційний стан, інші 

ознаки, що можуть свідчити про жорстоке поводження з дитиною (такі 

працівники повинні невідкладно звернутися до органів Національної поліції та 

служби у справах дітей для організації заходів невідкладного реагування). 

1.4. Усі звернення та повідомлення стосовно дітей обов’язково 

реєструвати в журналі обліку звернень і повідомлень стосовно дітей, які 

перебувають у складних життєвих обставинах, у тому числі таких, що можуть 

загрожувати їх життю та здоров’ю. 

1.5. Забезпечити належну роботу соціально - психологічних служб 

системи освіти з дітьми, які постраждали від жорстокого поводження, у тому 

числі таких, що можуть загрожувати їх життю та здоров’ю. 

1.6. Проводити роз’яснювальну роботу з батьками та іншими 

учасниками  освітнього процесу  із запобігання, протидії негативним наслідкам 

жорстокого поводження з дітьми, залишення дитини в небезпеці. 

1.7. Розглядати на колегіях, педагогічних радах стан роботи органів 

управління освітою, закладів освіти про додержання педагогічними 

працівниками вимог законодавства щодо забезпечення захисту дітей від будь-

яких форм насилля, розробляти відповідні заходи та підвищувати рівень 

персональної відповідальності керівників усіх структурних підрозділів освіти за 

дотриманням  законодавства з цих питань. 

1.8. Розмістити  скриньки «Довіри»  у  закладах  освіти з метою  

виявлення  фактів  жорстокого  поводження  з  дітьми, дотримання  прав  

неповнолітніх. 

2. Відділу корекційної  освіти, соціальної роботи та ресурсного 

забезпечення Департаменту (Оксана УГЛІК) : 

2.1.   Попередити керівників закладів освіти обласної комунальної 

власності про їх персональну відповідальність за дотримання чинного 

законодавства з питань захисту вихованців у підпорядкованих закладах освіти 

(під підпис). 



2.2.    У  разі виявлення фактів насилля, недбалого і жорстокого 

поводження з дітьми терміново подавати матеріали на моє ім`я для притягнення 

керівника до відповідальності. 

2.3. Тримати на постійному контролі стан дотримання закладами освіти 

обласної комунальної власності чинного законодавства з питань захисту 

вихованців від будь-яких форм насилля, порушення їх прав, жорстокого 

поводження. 

3. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника директора 

Департаменту – начальника управління дошкільної, загальної середньої та 

професійної освіти Лілію ІЛЬНІЦЬКУ. 

 

 

 

Директор Департаменту                                                              Олександр ЛОНЧАК 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


